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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá cyklistickou dopravou ve městech Tábor, Sezimovo Ústí

a Planá nad Lužnicí. Práce analyzuje současný stav cyklistické dopravy v řešeném území.

Jsou zde uvedena opatření z oblasti cyklistické dopravy a doprovodné infrastruktury, která by

měla přispět k rozvoji cyklistické dopravy v těchto městech. Práce obsahuje i nastínění

možností financování navrhovaných řešení.
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Cycling transport – support calming transport in Tabor

ANNOTATION

This thesis deals with cycling transport in the town of Tabor, Sezimovo Ústi and Planá nad

Lužnicí. The work analyzes the current state of cycling transport in the solved area. Measures

are listed on cycling transport and supporting infrastructure, which should contribute to the

development of cycling transport in these cities. The work also includes an outline of the

proposed financing options for solutions.
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Úvod
Cyklistická doprava se v poslední době stává stále více populární. Přestává být brána

v úvahu jen jako možnost sportovního vyžití nebo trávení volného času, ale je kladen stále

větší důraz na dopravní funkci cyklistické dopravy ve městech. Stále častěji je integrována do

dopravní politiky měst. Nárůst cyklistické dopravy je důležitým měřítkem při znovuzískávání

životního prostoru ve městech, a zároveň zajišťuje individuální mobilitu všem skupinám

obyvatelstva a to bez ohledu na stáří a výši příjmu. Cyklistická doprava nezatěžuje své okolí

nadměrným hlukem, neznečišťuje ovzduší a má pozitivní vliv na zdraví člověka. Spolu

s kvalitně vybudovanou infrastrukturou umožňuje rychlejší přesun na kratší vzdálenosti než

motorová doprava.

Cyklistická doprava nabízí značnou flexibilitu při pohybu v městském prostředí

a částečně řeší i dopravní obsluhu v regionu. K tomu, aby lidé začali v plné míře využívat

potenciálu cyklistické dopravy je pak nezbytné vytvoření nabídky bezpečných cyklistických

tras a odpovídajícího zázemí, které by přispělo k většímu využívání jízdní kola na

každodenních cestách za prací, do škol, za nákupy či v rámci trávení volného času. Výstavba

cyklistické infrastruktury a cyklistických zařízení by však neměla být samoúčelná. Cyklisté

totiž nepotřebují jen oddělenou cyklistickou infrastrukturu, ale i komunikace, které jsou

přizpůsobené pro cyklistickou dopravu – to znamená ty, které nabízejí bezpečnou

a pohodlnou jízdu.

V dnešní době je důležité podniknout takové kroky, které povedou k rozvoji ekologicky

šetrné dopravy a budou tak postupně omezovat stále trvající nárůst individuální automobilové

dopravy. Mezi ekologicky nejšetrnější formu dopravy se řadí právě cyklistika.

Česká republika se k podpoře cyklistické dopravy přihlásila vládním usnesením

o Národní strategii rozvoje cyklistické dopravy.

Tato diplomová práce řeší cyklistickou dopravu ve městech Tábor, Sezimovo Ústí a Planá

nad Lužnicí. V práci je někdy území těchto tří měst označováno také jako táborský region.

Předmětem práce je uskutečnění terénního průzkumu s ohledem na kolizní místa a veškerou

infrastrukturu s cyklistickou dopravou související a provedení následné analýzy současného

stavu cyklistické dopravy ve městech Tábor, Sezimovo Ústí a Planá nad Lužnicí.

Zjištěné výsledky provedené analýzy jsou v práci shrnuty v tabulce SWOT analýzy

cyklistické dopravy. V této tabulce jsou uvedeny silné a slabé stránky, hrozby a příležitosti

měst Tábor, Sezimovo Ústí a Planá nad Lužnicí ve vztahu k rozvoji cyklistické dopravy.
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V další části diplomové práce, která navazuje na provedenou analýzu, jsou uvedeny

návrhy opatření vedoucích k rozvoji cyklistické dopravy v táborském regionu. Jedná se

o návrhy vedoucí ke zvyšování bezpečnosti cyklistické dopravy, návaznost cyklistické

dopravy na systém IDS, budování doprovodné infrastruktury pro cyklisty, zřízení místního

cyklokoordinátora, zprůjezdnění jednosměrných ulic v protisměru atd.

Poslední částí diplomové práce je vyhodnocení návrhů, kde jsou uvedeny možnosti

financování navrhovaných opatření, tak aby tato opatření mohla být realizována a napomohla

tak k rozvoji cyklistické dopravy ve městech Tábor, Sezimovo Ústí a Planá nad Lužnicí.
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1 Podpora zklidňování dopravy rozvojem cyklistické dopravy

1.1 Vývoj zklid ňování dopravy
Pojem zklidňování dopravy se poprvé objevil v 70. letech minulého století v Německu

v rámci rozvoje obytných zón a zón Tempo 30. Inženýři zabývající se problematikou dopravy

brzy pochopili, že zklidněním jednotlivých ulic se část dopravy pouze přesune na hlavní

nezklidněné komunikace, které tak budou trpět většími kongescemi – neboli klidné ulice se

stanou ještě klidnějšími, zatímco na hlavních komunikacích dojde ke zvýšení provozu vozidel.

Došlo proto k vypracování studie proveditelnosti celoplošného zklidňování dopravy, kdy by

zklidňovací opatření byla aplikována i na hlavní komunikace. V 80. letech proběhlo

dlouhodobé vyhodnocování úprav realizovaných v šesti německých městech. Tyto úpravy

zahrnovaly vybudování rozsáhlých zón Tempo 30, šikan, jednosměrné ulice byly změněny na

obousměrné, byly nainstalovány měřiče rychlostí, v některých případech byly zúženy šířky

komunikací a byly podporovány alternativní druhy dopravy. (1)

Při studii proveditelnosti celoplošného zklidňování dopravy byly zjištěny tyto výsledky:

• dopravní intenzity zůstaly nezměněny,

• došlo ke snížení rychlostí,

• počet nehod zůstal stejný, vážnost následků však byla menší,

• došlo ke snížení znečištění ovzduší,

• došlo ke snížení hladiny hluku.

Tyto výsledky povzbudily mnoho měst na celém světě k implementaci celoplošných dopravně

zklidňovacích programů. (1)

V průběhu 20. století se používání automobilů stalo dominantním způsobem osobní

i nákladní dopravy. Tento vývoj změnil strukturu měst a přinesl nutnost výstavby další

infrastruktury. To, že je nutné uspokojovat rostoucí poptávku nabídkou další kapacity, byl

v druhé polovině 20. století většinový názorový proud převládající mezi dopravními

plánovači, inženýry a politiky. Tento trend vývoje dopravy se nevyhnul ani městům Tábor,

Sezimovo Ústí a Planá nad Lužnicí, kde s narůstající motorovou dopravou byly budovány

komunikace pro uspokojování zvyšujících se potřeb tohoto druhu dopravy. V Táboře, jako

i v jiných městech přitom nebyl brán v úvahu negativní dopad, který byl spojen s výstavbou

infrastruktury a zvyšujícím se provozem motorové dopravy.

12

Tento vývoj byl založen na dvou předpokladech:

1. Rozvoj mobility by měl být podporován - tento rozvoj byl chápán jako nevyhnutelný

trend způsobený stabilním ekonomickým růstem a možnostmi svobodné individuální

volby.

2. Hlavním cílem lokálních a národních politik je rozumným a efektivním způsobem se

tomuto trendu přizpůsobovat a snažit se poskytovat dostatečnou infrastrukturu tak, aby

byl zajištěn svobodný pohyb. (1)

Avšak s pokračujícím rozvojem motorové dopravy získával na důležitosti alternativní

pohled zdůrazňující vzrůstající negativní důsledky tohoto trendu, zejména kongesce a jejich

vliv na ekonomiku, životní prostředí a růst nehodovosti. Tato změna pohledu na vlivy

motorové dopravy se odehrává na národní i lokální úrovni a má oporu v následujících faktech:

• Růst dopravy předbíhá možnosti poskytování dostatečné kapacity dopravní

infrastruktury, což znamená více kongescí se všemi jejich negativními vlivy. Vzniká

otázka, zda je vůbec možné poskytnout dostatečnou kapacitu DI a tak udržet krok

s narůstající intenzitou dopravy, zvláště když je prokazatelné, že poskytování nové

infrastruktury často generuje další dopravu (tzv. dopravní indukce).

• Dopravní sektor byl identifikován jako jeden z hlavních zdrojů poškozování životního

prostředí.

• Dopravní nehody se staly v celosvětovém měřítku jednou z nejčastějších příčin úmrtí.

(1)

Proto je důležité si uvědomit, jestli růst motorizované dopravy je opravdu nevyhnutelný,

nebo je možné tento růst stabilizovat, popřípadě celý trend zvrátit. Na národní úrovni zatím


[…]


vícezdrojové, tedy s pomocí výše uvedených zdrojů financování, především z fondů Evropské

unie. Značná pozornost musí být věnována včasným zpracováním projektů a podání žádostí

o dotace, protože pak může zbytečně dojít k ročnímu zpoždění.

Pro odhad finanční náročnosti doporučených opatření je třeba vzít v úvahu nejen samotné

stavební náklady, ale náklady související s výkupem pozemků a náklady na přípravu

uskutečnění daných projektů. K tomu je nutné počítat i s doprovodnou infrastrukturou.
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Závěr
Pro zajištění obsluhy území jako je tomu například v Dánsku či Nizozemí je nutné

uvažovat komplexně, ne jen čistě nahodile a nekoncepčně. Aby došlo k patřičnému efektu

musí dojít k vytvoření plošného pohybu v rámci celého území (městské třídy, jednosměrky

atd.) Potom se již nejedná o „vedení cyklistů“, ale o nabídku celé cyklistické infrastruktury

pro celé území. Ke zlepšení situace by měl přispět i nový způsob uvažování nastupující

generace lidí, kteří již vycházejí z bohatých zahraničních zkušeností a na základě toho by

mělo docházet k praktikování cenných zahraničních zkušeností v praxi i u nás.

Síť cyklistické dopravy ve městech Tábor, Sezimovo Ústí a Planá nad Lužnicí zatím

bohužel neplní požadavky na bezpečnou dopravní funkci cyklistických tras a stezek.

Bezpečnost cyklistů je díky velkému počtu kolizních míst na cyklistických trasách

nedostatečná.

K plné integraci cyklistické dopravy do dopravního systému měst Tábor, Sezimovo Ústí

a Planá nad Lužnicí může dojít až bude cyklistická doprava chápána jako jeden ze základních

způsobů dopravy a při projektování a budování v nových lokalitách budou cyklistické

komunikace stejnou samozřejmostí jako silnice a chodník.

Doprovodná infrastruktura pro cyklisty je zcela nedostatečná, nejsou vybudovaná

dokonce ani parkovací místa pro jízdní kola na vlakových nádražích. Informace poskytované

cyklistům jsou nejednotné a postrádají komplexnost.

Je důležité budovat kvalitní a bezpečnou síť cyklistických tras a stezek oddělených od

motorové dopravy s nabídkou komplexních doprovodných služeb. K tomu, aby mohly

cyklistické trasy a stezky plnit dopravní funkci, musí být rozvíjena oblast napojení cyklistické

dopravy na IDS.

K výše popsaným aktivitám ohledně rozvoje cyklistické dopravy v táborském regionu

neodmyslitelně patří i kvalitní propagace a osvěta. Je třeba se postarat o další rozvoj

partnerství a spolupráci mezi organizacemi, které v oblasti rozvoje cyklistické dopravy působí.

Nejvíce k podpoře cyklistické dopravy přispívají přímé nástroje (především dotace),

vložené nejen do dobrého cyklistického vybavení ale i do budování rozsáhlé sítě cyklostezek.

Stále však zůstávají v pozadí možnosti nepřímé podpory cyklistické dopravy, jako jsou

například poplatky a daně pro motorová vozidla (např. zpoplatnění vjezdu do centra města,

parkování atd.). Je možné také poskytnout daňové úlevy pro cyklisty dojíždějící do práce.

V České republice tyto ekonomické nástroje pro podporu cyklistické dopravy nejsou stále

využívány.
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V neposlední řadě jsou k rozvoji cyklistické dopravy nutné finanční prostředky. Lze

využít mnoha dotačních programů. Zejména dotační programy EU můžou poskytnout velké

finanční zdroje, ale jsou i další možnosti financování jako jsou dotační programy SFDI

umožňující financování projektů, na které by města sama neměla dostatek finančních

prostředků. Základem pro realizování všech návrhů opatření ve prospěch cyklistické dopravy

uvedených v této diplomové práci je finanční podpora, bez které by žádný projekt ve vztahu

k cyklistické dopravě nebyl uskutečnitelný.

Cílem diplomové práce je navrhnout opatření, která by měla přispět ke zlepšení situace

cyklistické dopravy ve městech Tábor, Sezimovo Ústí a Planá nad Lužnicí. Potenciál pro

rozvoj cyklistické dopravy je v těchto městech velký. Po realizaci navrhovaných opatření

dojde ke zvýšení bezpečnosti cyklistů a rozvoji cyklistické dopravy v těchto městech.

Výsledky diplomové práce jsou přínosem pro zlepšení současného stavu cyklistické

dopravy nejen ve městech Tábor, Sezimovo Ústí a Planá nad Lužnicí, ale mohou posloužit

jako podklad pro rozvoj cyklistické dopravy i v dalších městech České republiky.
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Příloha C: Cyklistické trasy na území táborského regionu

Tato příloha je umístěna v kapse na deskách.

Příloha D: Řešení piktogramů

Vzorové řezy: Min. šířky profil ů pro vyznačení V14 a V15

OBOUSMĚRMÝ PROVOZ

V 14 –vyhrazené jízdní pruhy pro cyklisty

• minimální rozměry/minimální šířka mezi obrubami,

• při návrhové rychlosti do 50km/h.

V 15 – nápis na vozovce ( „cyklopiktokoridor“)

• minimální rozměry/minimální šířka mezi obrubami,

• při návrhové rychlosti do 50km/h.

Zdroj: [14]

Příloha E: Možné způsoby uložení jízdních kol

• zavěšení - kola zabírají plochu 1m2,

• šikmé stání – kola zabírají plochu: 1,2 m2 při střídavém zvýšení uložení předního kola,

1,9 m2 při uložení ve stejné výšce předního kola,

• kolmé stání – kola zabírají plochu: 1,4 m2 při uložení předního kola ve stejné výšce,

1,9 m2 při nestejné výšce uložení předního kola.

Zdroj: [11]
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