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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Autor práce velmi zodpovědně přistoupil ke zvolenému tématu. K vyřešení využil hned
dvou metod SWOT analýzy a dopravních průzkumů. Evidentní je i autorova znalost prostředí
a problematiky cyklistické dopravy. Práce je logicky uspořádaná ve čtyřech kapitolách od
vývoje cyklistické dopravy, přes podrobnou analýzu a návrhy řešení, po možnosti financování
návrhů.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Dosažené návrhy jsou realizovatelné a v praxi snadno využitelné, ale k lepšímu
posouzení je nutné znát prostředí a okolí taborského regionu.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Zpracování bakalářské práce odpovídá platným normám, zákoným ustanovením
a předpisům

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Vyskytly se chyby v pravopisu a překlepy.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Připomínky a dotazy k práci:

K práci mám několik připomínek. První se týká množství tabulek a obrázků, na jedné
straně jako pozitivum hodnotím jak množství, tak i autorovu snahu a fakt, že většinu obrázků,
tabulek a grafů, vytvořil sám, ovšem například obr. 28 je na mapových podkladech, které
nejsou autora. Dále některé obrázky jsou koláčové grafy a v příkladu obr. 27, který je též
koláčový graf, je nutné zvážit, zda je potřeba znovu dokládat údaje, shrnuté již v tabulce 6.
V práci mi chybělo podrobnější definování možných zdrojů a cílů přepravních proudů pro
vybranou oblast.

První otázka bude směřovat na zdroj dopravního průzkumu z kapitoly 2.12? Dále mne
zajímá, zda již v České republice, popř. v zahraničí, funguje pozice navrhovaného
cyklokoordinátora a pokud ano, tak kde a jak se jeho funkce liší od návrhu? Popište mi
ekonomické nástroje pro podporu cyklistické dopravy a vyjmenujte státy, kde již fungují?

Práci klasifikuji stupn ěm: Velmi dobře (2)
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